
  

氏    名 
周丹 専  攻 民俗学 

指導教授 島村恭則 

研 究 領 域 世界民俗学史 

研 究 題 目 世界民俗学の系譜史 

  所 属 学 会 日本民俗学会、現代民俗学会、中国民俗学会、アメリカ民俗学会 

 

学    歴 

（学部入学から） 

2011.9  安徽農業大学 国文学学科 入学 
2015.7  安徽農業大学 国文学学科 卒業 
2015.9  上海大学   文学研究科 入学 
2018.7  上海大学   文学研究科 修了 
2022.4 関西学院大学大学院 社会学研究科 入学 

 

教    歴 

担当授業科目 

なし 
 
 

研    究    業    績  

著書、論文、翻訳、研究報告等題

名 

発 表 年 月 掲載誌または発表場所 備    考 

（本学在籍以降） 
 
『よくわかる民俗学』 
 
 
 
日本民俗学と“vernacular”  
―同時代的学史記述の試み― 
 
 
「フォークロア」の発見――イング

ランド民俗学の初期歴史 
 
 
女人禁制をめぐる「二元対立のケガ

レ」と「コミュニティ優先」 
——鈴木正崇『女人禁制の人類学――

相撲・穢れ・ジェンダー』から考え

る—— 
 
 
 
『現代民俗学入門』 
 
 
イギリス民俗学科の歴史――John 
Widdowson へのインタビューを中

心に 

 
 
2024 末 
 
 
 
2024.6 
 
 
 
2024.5 
 
 
 
2024.3 
 
 
 
 
 
 
 
2024.3 
 
 
2023.10 
 
 

 
 
ミネルヴァ書房 
 
 
 
『民俗研究』、山東大学 
 
 
 
現代民俗学会 
 
 
 
『KG 社会学批評』 
 
 
 
 
 
 
 
創元社 
 
 
日本民俗学年会 
 
 

 
 
執筆者 
 
 
 
訳者 
 
 
 
 
 
 
 
査読あり 
 
 
 
 
 
 
 
執筆者 
 
 
 
 
 



 
禹王神話と考古学の繋がり 
 
 
 
『石敢當』 
 
 
 
マレビト論の再考――中国湖南省

のモグスを例として 
 
 
ヘルマン・バウジンガーと日本民俗

学 
 
 
What Should We Focus on When 
We Gaze at the Center of the 
Vortex? _-Reflections Based on the 
Oral History of Local COVID-19 
Frontline Medical Personnel in 
Wuhan 

 
2023.10 
 
 
 
2022.10 
 
 
 
2022.10 
 
 
 
2022.5 

 
新時代中国神話学学術シンポ

ジウム 
 
 
黒龍江少年児童出版社 
 
 
 
日本民俗学年会 
 
 
 
『遺産』、南方科学技術大学 
 
 
 
イギリス民俗学年会 

 
招待あり 
 
 
 
共著 
 
 
 
 
 
 
 
訳者 
 
 
 
査読あり 

 


